UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-VTATGT

      Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2025

V/v tăng cường công tác đảm bảo

trật tự an toàn giao thông đường thuỷ

nội địa trong mùa mưa lũ trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: UBND các Phường, Xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện công văn số 58/BATGT-VP ngày 21/3/2025 của Ban an toàn

giao thông tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường

thuỷ nội địa.

Nhằm chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa các vụ tai nạn giao thông đường

thủy nội địa trên địa bàn tỉnh, Sở Xây dựng đề nghị UBND các Phường, xã phối

hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biết pháp luật

UBND các phường, xã, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy

định của pháp luật về giao thông đường thủy nội địa đến mọi tầng lớp nhân dân,

đặc biệt là các hộ dân sinh sống ven sông, hồ, các chủ phương tiện, người điều

khiển phương tiện và hành khách đi trên phương tiện. Tập trung tuyên truyền về

việc chấp hành quy định về tải trọng, số người được phép chở, trang bị đầy đủ áo

phao, dụng cụ cứu sinh, không sử dụng phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ

thuật, không có đăng ký, đăng kiểm, người điều khiển không có bằng, chứng chỉ

chuyên môn theo quy định.

Tuyên truyền, quán triệt người dân không lưu thông qua các khu vực ngập

sâu, đường có nguy cơ sạt lở, cầu tràn, bến đò tạm không an toàn; không tổ chức

hoạt động kinh doanh, đưa người thăm quan, ngắm cảnh trên hồ bằng phương tiện

thủy nội địa khi chưa được phép; không gắn động cơ vào các bè, mảng tre, hoặc

vật liệu khác để sử dụng khi lưu thông trên hồ. Hướng dẫn và yêu cầu sử dụng áo

phao, phao cứu sinh, dụng cụ nổi đối với người điều khiển, người ngồi trên

phương tiện thủy nội địa khi hoạt động.

2. Rà soát, quản lý các bến đò ngang, bè mảng và phương tiện thủy nội địa

UBND các phường, xã, chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng rà soát,

nắm bắt số lượng, tình hình hoạt động của các bến đò ngang, điểm đón trả khách

không phép, các phương tiện thủy nội địa (xuồng máy, thuyền gỗ nhỏ, bè mảng,

phà không động cơ...) đang hoạt động trên địa bàn. Kiên quyết xử lý các trường

hợp vi phạm quy định về an toàn giao thông đường thủy nội địa theo thẩm quyền.

Đặc biệt chú trọng kiểm tra các bến đò ngang hoạt động phục vụ học sinh đến

trường, đảm bảo 100% học sinh và người dân khi đi lại trên phương tiện thủy

được trang bị áo phao hoặc dụng cụ nổi cá nhân.

 3. Báo cáo và thống kê số liệu

2

Để có cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước và tham mưu chỉ

đạo, Sở Xây dựng đề nghị UBND các phường, xã, và các đơn vị liên quan phối

hợp thực hiện báo cáo thống kê các số liệu về phương tiện thủy nội địa, bè mảng,

bến đò ngang trên địa bàn quản lý. Báo cáo thống kê cần thể hiện rõ số liệu, kèm

theo phân tích, đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp cụ thể.

(có biểu mẫu tổng hợp kèm theo)

 UBND các phường, xã, tổng hợp báo cáo thống kê số liệu gửi về Sở Xây

dựng (qua phòng Vận tải và An toàn giao thông)  trước ngày 26 tháng 7 năm 2025.

Sở Xây dựng trân trọng đề nghị UBND các phường, xã và các đơn vị liên

quan quan tâm phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trên, góp phần bảo vệ

an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân trong mùa mưa lũ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Ban ATTG;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng CM;

- Website Sở (đăng tin);

- Lưu: VT, VTATGT.(NCS)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Khánh Dư

		2025-07-18T14:38:37+0700

		2025-07-18T14:53:36+0700

		2025-07-18T14:53:36+0700

		2025-07-18T14:53:36+0700